

CENY OGŁOSZENI:

Za pierwszą milimetrów przed tekstem 30 groszy, za każde 1 i nadobitki 35 groszy, za pierwsze 10 groszy, następni w tekście do 80 wierszy — 15 groszy, do 80 wierszy — 25 groszy, do 100 wierszy — 30 groszy, za wiersz wychoce ogłoszenia po 5 — 10 groszy za wiersz. Najmiej 1 słowy Matrymonium iher. za wyraz. Tysiąc znakami po dwójnie. Zagnanicie 100 proc. drucie.

W numerach świętecznych i siedzielnich cent o 25 proc. droższe.

Za terminowy odt ogłoszeń administracji nie odpowiada.

Każde nowe podwyższe obowiązuje i wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A. — Centrala: Sosnowiec — REDAKTOR: Tadeusz Opola.

Filije: Bezdin, Białochowskiego 7 — Danuwa, Sobieskiego 8. — Zawiercie, 3 Maja 27. — Grodziec, ul. Będzińska.

Adres dla listów i depozytów: „ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61933.

Przeznaczone wnoszą miesięcznie:

zł. 3,50

Zagnanicie 5 zł

Przyjął prem. Skrzyżyńskiego.

WARSZAWA, 16 (Tel. w.) — P. prezes Rady ministrów Skrzyżyński wyjechał dzisiaj wieczorem z Wiednia przybył do Warszawy jutro o godz. 4 popoł.

Konferencja min. Zdziechow- skiego z marszałkiem Ratajem.

WARSZAWA, 16 (Tel. w.) — Minister skarbu, Zdziechowski odbył dziś dłuższą konferencję z marszałkiem Sejmu Ratajem na temat oszacowania w budżecie i podniesienia dochodów.

P. Hubert Linde i towarzysze przed sądem.

WARSZAWA, 16 (Pat) — W dniu dzisiejszym pierwszy rozpoczął przesłuchanie w procesie Lindego obrońca Hubert Linde, adwokat Starzycki, który w obszernym wywodzie zbijał poszczególne punkty oskarżenia.

Fuks, Zapłatyński i tow.

WARSZAWA, 16 (Pat) — Na dzisiejszej rozprawie prezyj Fokso- wi i Zapłatyńskiemu składali zeznania dwaj świadkowie, a mianowicie lekarz kontraktowy kapitan rezerywy Niedzwiedzki, oraz lekarz plik. Grodzki, wyświadczyli niektóre epizody ze swej praktyki podczas oględzin poborowych.

Odaremniony zamach na rodzinę królewską w Rumacji.

WIEDEN, 16 (Pat) — „Neue Freie Presse” donosi z Bukaresztu, że dnia 14 bm. portuła zuzelaza w Konstancji w pobliżu portu obok toru kolejowego dwie skrzy nie z dynamitem. Policja jest zdania, że planowcami był samach na pociąg dwor- kowy, którym jechała królowa Maria, obok. Wszystkie te osoby miały odbyć wczoraj podróz do Włoch. Dy- namit został usunięty na czas, a po- licya jest na tropie sprawców.

Gdańsk zabiera józ z Mussolinim.

GDANSK, 16 (Pat) — „Danziger Volkstimmung” donosi, że gene- ralny konsul włoski Puccini rozpoczął u senatu w mieście broki z powodu napadki gdańskiego organu socjali- stycznego „Danziger Volkstimmung” na interesy i władzę na Mussoliniego i zwraca uwagę senatu na poważne następstwa jakie napadka ta może po- ciągnąć za sobą dla w. miasta. Według doniesienia „Danziger Volkstimmung” konsul włoski miał oświad- czyć, że postępowanie tego dziennika narusza siódmą Wieli z w. miastem i że może zmniejszyć rząd włoski do podjęcia akcji dyplomatycznej prze- ciw w. miastu.

Zaraźliwa epidemia.

Polska w powodzi publikacji osobliwych.

WARSZAWA, 16 (4 Tel. w.) Pre- zes państwowego Banku rolno- g. Wil- kowski wystosował do ministra skarbu Zdziechowskiego „list otwarty”. Zarzu- ca on ministrowi, że nie miał podsta- w prawnych do udzielenia mu dymisji, a

statet państwowego Banku rolno- g. nie upoważnia ministra skarbu do wyda- wania tego rodzaju decyzji obowiąz-ujących. P. Wilkowski zaznacza, że uszu- du swego nie zdził, a decyzje ministra skarbu „zaskrzył”.

Paul Boncour zakłopotany z wizyty w Polsce.

PARYŻ, 16 (4 Pat) Paul Boncour w wywiadzie z berlińskim współpracow- nikiem „Matina” oświadczył, iż jest bardzo zdawolony ze swej podróży do Polski. Ataki prasowy niemiecki, akie- rowane przeciwko niemu — mówił depu- towany francuski — są dla niego zupeł- nie niezrozumiałe. Obecny stan stosun- ków polsko-royańskich czyni niezbędnym utrzymanie stały graniczej i to wi- śnioś miałem na myśli, gdyż mówił o straży, jaką pełni Polska na wachodzie Europy. Prasa niemiecka poddała kry- tykę za moją oświadczenie, które prze- cież jest tylko stwierdzeniem istnieją- cego stanu rzeczy.

statet państwowego Banku rolno- g. nie upoważnia ministra skarbu do wyda- wania tego rodzaju decyzji obowiąz-ujących. P. Wilkowski zaznacza, że uszu- du swego nie zdził, a decyzje ministra skarbu „zaskrzył”.

Na Białorusi szw. narzoje nieznaną epidemiją wśród dzieci.

STOŁPCE, 16 (4 AW) Na Biało- rusi soweckiej wybuchła nieznaną do- tąd w nauce choroba wśród dzieci. Gra- suje ona epidemicznie w powiecie Za- sławskim, Kiejdanowskim i w rejonie śmiłowickim. Na terenie tym zarejestro- wano około 80 wypadków tej niezanej

choroby. Choroba dotyka przedwzrost- ków dzieci do lat 6. W początku ma- ją charakter kataralny, a po trzech do siedmiu dniach kończy się gwałtownym paraliżem rąk i nóg. Z Moskwy przybył do Mińska profesor Dr. Roll dla zbada- nia tej epidemii.

Balszy spadek kursu franka francuskiego.

Skoncentrowany atak spekulantów.

PARYŻ, 16 (4 AW) Dależ zwy- czaj kursów dewiz obcych na giełdzie paryskiej wywołuje w kółach minister- ium skarbu zrozumiałe zaniepokojenie. Ogólnie uważa się, że przyczyn spad- ku franka francuskiego należy szukać przedewszystkiem zagranicą. Przypu- śczeniem że znajdują potwierdzenie w fak- cie wielkiego zrucania na rynek w Belgii i w Włoszech franków francuskich, celem podtrzymania kursu waluty tych

kraów. Pozaatem w Holandji sprzeda- wano w ostatnich czasach wielkie ilo- ści franków, jak stwierdzono bez żad- nej przyczyny. Jako jedną z wazewniej- szych przyczyn spadku franka uważają zmniejszenie się francuskiego handlu zagranicznego. Zapowiedziane przez ministra sprawiedliwości środki zapo- bieżawcze przeciw spekulantom waluto- wemu zaczęły już obowiązywać.

Premjer Skrzyżyński w Wiedniu

Przedstawiciele prasy i premjera.

WIEDEN, 16 (4 Tel. w.) Dzień po- godniejszy przyjął prezes Rady ministrów Skrzyżyński w hotelu „Imperial” przedsta- wiciele prasy wiedeńskiej i zagranicznej. Premier powiedział między innymi co następuje:

choćby wszystkim źle. Powinnością a- toli mówić jednym językiem, językiem europejskim. Należy mieć zrozumienie dla prawdziwych interesów ludzkości. Dawniej politycy pracowali zawsze za- pomocą tajemnic państwowych, oraz in- tryg, dziś jednak jest przeciwnie. Dziś stoja narody pod względem gospodar- czym i kulturalnym bliżej siebie, aniżeli dawniej. Granice rozdzielające narody tworzył często politycy. Jestem zdania, że pomiędzy wszystkimi narodami win- no panować braterstwo.

Odjazd premjera Skrzyżyńskiego.

Minister Skrzyżyński wieczorem był obecny na przedstawieniu galowem w operze państwowej, gdzie została odgra- niana opera Pucciniego „Dziwka zio- lego Śluboda”. Po przedstawieniu kan-

derz Ranecki wyjadł kolację w aparta- mencie opery. Odjazd ministra Skrzyż- yńskiego do Warszawy nastąpił o godz. 22.50.

W Czechach o rokowaniach sowiewko-niemieckich.

PRAGA, 16 (4 AW) Niemiec- ko-sowieckie rokowania zanępkowały opinię publiczną Czech Polstrędo- wy organ ministra Benesza „Prager Presse” zagpytuje jaki cel mają te ro- kowania skierowane przeciw pokojow- ym. Nie można przypuszczać, że Niemcy wbrew Locarno są wazę umow- y, nie można uprawiać polityki za i przeciw Locarno, i że i przeciw Li- dzie Narodów.

Rokowania pokojowe w Marokku.

UDZDA, 16 (4 Pat) Genera- lowie Simon i Magin spotkali się dziś w pobliżu Taurit na trzydniowym w tajemnicy odcinku frontu z wyslan- nikami Abdel Krima.

MADRYT, 16 (4 Pat) Wczoraj Primo de Rivera odbył dłuższą kon- ferencję z delegatami francuskimi i hiszpańskimi do rokowań pokojow- ych w Udzda. Po konferencji dele- gacja francuska odjechała do Maingi skąd odpyła do Melilli.

Niemcy a Watykan.

BERLIN, 16 (4 Pat) „Berliner Tageblatt” dowiaduje się, że naczu- nicz apostolski Mgr. Pacelli wyjechał do Rzymu, aby zstwierdzić kardynałowi Gasperiemu stan rokowań o konkor- dat między Watykanem i Rzeszą nie- miecką. Wiadomość o toczących się rokowaniach, która dotychczas nie była znana dla szerszego ogółu, wywołała szerokie komentarze w prasie niemieckiej.

Sytuacja w Chinach.

PEKIN, 16 (4 Pat) Worew pa- nującym obawom oddziały Czang- Czo-Lina nie usławiły dotychczas wejść do miasta. Panuje spokój w- nętrze. Główna część armii mandur- skiej powstaje w Tung Huw. Oddzia- ły mandurskie patrolują w okoli- cy, wyłapując morderców. Dzięki doskonałej organizacji sztabu Mi- n. ralnego wszystkie wojska Ku- Min Huna zostały ewakuowane do Katan- gu. Nad bezpieczeństwem stolicy czuwa Wang Shi Chen wraz z komi- tetem bezpieczeństwa publicznego.

Mussolini a urocz-ności zastawstwo.

RYM, 15 (4 Tel. w.) Tegoroczne uroczności zastawstwo w rocznicę założenia Rzymu 21 kwietnia, tak zwane „Natiwle di Roma”, będą miały spe- cjalne z n a c e m i e n i e, ponieważ Mussolini, po powrocie z podróży po Trypitanii, oświadczył pragnie uczestni- czyć w przedmiawianiu Rzymu na wiel- ką stolicę Włoch. Zakrojone na olbrzymią miarę pro- jekty architektoniczne odświeżenia wiel- kich zabytków starożytności i tworze- nia nowych arterji, widuje w tym dniu dziwienie kamień wyłożonych powych kon- strukcji i prac archeologicznych, odbę- gać się w obecności w realizacji swego programu przekształcenia premjera.

PRZEGLĄD PRASY

Zerwać z biernością.

Akcja żywiołowa wywołowana jest widoczna. Dopiero się zaczyna, ale rozpad już nabiera i nie omija żadnej okazji, aby je spotkać wad. Do tego przyczynia się nie tylko gwałtowny zagład państwa polskiego, akcji, powołaniem jest całe społeczeństwo, które jednak musi zająć stanowisko czynne. Pisze o tem „Gazeta Warszawska Poranna” temi słowami:

Od szeregów dni Warszawa jest widownią systematycznej akcji ulicznej komunistów. Wznowiono i do namniejszej części szczegółów opracowany charakter tych demonstracji, urządzanych pod formą bezrobotnych, nie pozostawia żadnej wątpliwości, co do ich celów. Komuniści, licząc na pobliżność władzy i społeczeństwa, dążą wyraźnie zapomocą codziennych rozruchów ulicznych, do wywołania ludności i bezrobotnych państwa i nie wyłączenia już wydatnie w sposób zaczynającą się rewolucji.

Przywódcy komunistyczni zdają sobie doskonale sprawę z tego, że urzędów komunistyczny jest w Polsce obecnie niemożliwy. Nie o to jednak chodzi im w tej chwili. Zająć, stając, jestestwi świadkami, mając w oczach przed sobą wydatnie odwołanie do państwa społeczeństwa. Zmęczony i nieszczęśliwy — oto dziesięć hasła programu komunistycznego.

Polacy bolszewicy nie ludzą się w ocenie stojących do ich dyspozycji sił komunistycznych. Wiedzą, że siły te są faktycznie nikłe i słabe, więc wszystkie siły nadzieje pokładają w aliance z bułgarskimi i polskimi wojskami społeczeństwa. Liczą poparcie na to, że ludność da się nastrożyć i sterować.

W okresie panującego w Polsce przesilenia gospodarczego taktyka ta może się stać szczególnie niebezpieczna, jeżeli w samem społeczeństwie nie obudzi się duchu patriotyzmu. Wróg ten, w istocie słaby, może okazać się groźnym, jeżeli same społeczeństwo twarzą pięcią, nie zmasi go do kapitulacji.

Walki z atakującym państwo komunistom nie wolno pozostawiać tylko władzom bezpieczeństwa. Tu trzeba zdecydowanego frontu całej ludności. Działania tego rodzaju społeczność ośmiela i rozczławia przeciwnika, podczas gdy odrobina zdecydowania, odważy i bezoporekłego reagowania ze strony ludności cywilnej odebrałaby mu na długo wszelką chęć do urządzania w Polsce rewolucji na przedmiot. Każdy słaby, znużony, zniechęcony się na ulicy w czasie rozruchów komunistycznych ma obowiązek popierania akcji władz bezpieczeństwa.

Czas skończyć z dotychczasową biernością. Komuniści wydali Płasko wek. Trzeba im na to odpowiedzieć tak, aby zrozumieć, że wojna jest rzeczą bardzo rzadką.

W istocie zdecydowanie czy może wiele zrobić, dowodzi fakt, który ma miejsce w Warszawie przy ostatnich rozruchach, o którym podaje „Gazeta Warszawska Poranna”.

Onegdaj na pl. Dąbrowskiego wydarzył się następujący, charakterystyczny dla chwili bezczepny wypadek. Zabrano na placu tłum bezrobotnych kierowany przez agitatorów komunistycznych zdołał uciec ze wszystkich stron policjanta, przewrócić go na ziemię i poturbować. W leżącego zaczęto rzucać kamieniami.

Nagle z tłumy wyskoczył jakiś młody człowiek, który błyskawicznie podbiegł do policjanta, chwycił za rękę obok karku i zmuszający się do bandy komunistycznych opryszków krzyknął:

„Przec stał łajdaki, bo będę strzelał!”

Zdecydowana postawa młodego człowieka poskutkowało. Zuchwały i pewny siebie, dotychczas komunistyczny w jednej chwili rozprzączył się po placu. Wówczas młodzieńcze podziół policjanta pomógł mu

przejść do najbliższej bramy i doprowadzić [skotaka] do porządku wygląd zewnętrzny, poczem zwrócił mu karabin.

Fakt powyższy, potwierdza przy-

ślowie: „nie taki djabł straszny, jak go malują”. Tylko trzeba się nie bać odwolanie naprzód, w pracującym razie bowiem, komuniści zwyciężą.

KOWNO, 16.4 (AW) — „Lietuwa” podaje że sier dobrze poinformowanych, że wiadomości o przybyciu w dniu 12 kwietnia do Kowna lotewskiej delegacji gospodarzy, która miała się w prasie kowieńskiej, nie odpowiada rzeczywistości.

Delegacja lotewska będzie miała przybyć dopiero po ostatecznem usileniu lotewskiej laryli celnej.

Nowy gabinet jugosłowiański.

BIALOGRÓD, 16.4 (Pat) Wczoraj popołudniu odbyło się pierwsze posiedzenie nowego gabinetu Lużowicowa, poświęcone omówieniu wytycznych politycznych, które opiera się przede na zasadach polityki poprzedniego gabinetu.

Członkowie partii Radicka, Nikczil Szewczikowa odwołując, iż pozostaną w rze, że, który opera się na utrzymaniu po był wujuzi i wopidary serbskich zwolnie. Zdaniem obu ministrów, bi na polityka Radicka jest szkodliwa dla państwa kraju. Radicz będąc opę, nie udawał sobie sprawy ze znaczenia słów i czynów.

Nieudały występ antyreligijny.

STOLPCE, 16.4 (AW) Z Homia donoszą, że kilka dni temu przyszy tam specjalny pociąg agitacyjny imienia Lenin, który przyszyli większą ilość członków organizacji propagandy antyreligijnej. Urządzili oni przed ulicą miasta pociąg antyreligijny. Tłum kolejarzy i podwoźców miasta obrzucił niefortunnie propagatorami kamieniami. Jest wielu rannych.

Międzynarodowy instytut rolniczy.

RYM, 16.4 (Pat) — Prace ogólnego zgromadzenia Międzynarodowego instytutu rolniczego rozpoczęły się w komisjach już od poniedziałku. Specjalna sesja dyskusja toczyła się w komisji statystycznej, gdzie Polak reprezentujący p. Sturua de Stram wnioski delegata polskiego w sprawie technicznej organizacji zostały przez komisję przyjęte. Komisja patologiczna obradowała wczoraj ponownie. Zeurula się również komisja meteorologiczna. Otwarcie zgromadzenia będzie wyjątkowo uroczyste.

Echa śląskie.

Przejazd premiera skrzyżskiego przez Katowice.

KATOWICE, 16.4 p. (Telefonem) Jutro rano o godz. 9.31 przejeżdżać będzie przez Katowice w drodze powrotnej z Wiednia premer Skrzyżski.

Nerwy nastrój na Śląsku

KATOWICE, 16.4 p. (Telefonem) Wskutek coraz więcej niewesołych wiadomości ze stolicy i najrozmaitszych pogłosek o zamachu politycznym, dyktator, wytworzył się na Śląsku bardzo nerwowy nastrój.

Wiecej protestacyjny.

KATOWICE, 16.4 p. (Telefonem) Śląski zarząd wojewódzki Związku Inwalidów wojennych zwoluje wiecej na niedzielę 18 br. Na wieceju tym protestować będą inwalidzi przeciwko nowemu projektowi ustawy inwalidzkiej.

Walny zjazd młodzieży katolickiej.

KATOWICE, 16.4 p. (Telefonem) Walny zjazd młodzieży katolickiej diecezji śląskiej odbędzie się dnia 15 maja br. w Katowicach.

Aresztowanie faltzerza pieniędzy

KATOWICE, 16.4 p. (Telefonem) Policja aresztowała niejakiego H G, który wpłacił do kasy PKO. 500 zł. Wszytychmi 5 złotych, dał paszki ze wzięte na drodze i zostały sfalshowane w Niemczech.

W stolicy zapanował spokój.

Jeszcze nieliczni opryszkowie tylko zakłócają porządek.

WARSZAWA, 16.4 (Tel. wł.) — Odezwa komisarza Rządu wywołająca ludność i bezrobotnych do spójności w polityce już wydatnie na spokój w mieście. Działają jeszcze interwelowo wala policja w kilku wypadkach. Na jednym z placów tłum napadł na posteronkowego, który we własnej obronie oddał 3 strzały, patrol konny rozproszył manifestantów, aresztując sprawców zajścia. W drugim wypadku tłum napadł na skład wódki przy ulicy Okopowej, rozbił wystrzał i ta wódka się się dało.

Druga część pożyczki Dillonowskiej.

WARSZAWA, 16.4 (Tel. wł.) — Naczelny dyrektor Banku Polskiego Mieczkowski oświadczył kilku dziennikom, że druga trasa pożyczki Dillonowskiej nie jest jeszcze ostate-

cznie zatwierdzona.

Termin zatwierdzenia tej sprawy jest bliski i nie ulega wątpliwości, że zostanie ona pomyślnie rozwiązana.

Albo powrót do ustroju burżuazyjnego albo odroczenie wojującego komunizmu.

Roznaczalnie położenie Rosji sowieckiej.

LWÓW, 16.4 (Pat) — „Gazeta Poranna” donosi z pogranicza sowieckiego: Pisma sowieckie podają, że położenie w Rosji jest obecnie rozpacze. Przesilenie gospodarcze przybrało formę rozmarzy, i ma charakter kryzysu politycznego. Kasa dolara i luda stercielogów posiadł niechętnie w górę. Za dolara płaci się 3 ruble. Z powodu braku arów wstrzymano pracę w szeregu

większych fabryk, wskutek czego zwolniono wielu robotników i obniżono zarobki do połowy, co wywołuje niezadowolone i rozgoryczone. W związku z tem zaczyna u pracujących bolszewickich przeważać opinia, że poprawa położenia może nastąpić jedynie w drodze zmiany ogólnego kursu politycznego w kierunku ustroju burżuazyjnego lub też odroczenia komunizmu wojownego.

Urzędnikom państwowym nie będą zmniejszać poborów.

WARSZAWA, 16.4 (Tel. wł.) — Popłoch o zmniejszenie poborów przez Rząd dalszej znika poborów funkcjom narzucam administracji państwowej

i wojskowej są nieprawdziwe. Władz ustalonych środków zromoważenia budżetu dalsze zmniejszenie poborów urzędniczych nie jest przewidziane.

Litwa i Rosja sowiecka.

GDANSK, 16.4 (AW) — „Denziger Zeitung” donosi z Rygi, że pertraktacje Litwy z Rosją postępują szybko naprzód. Podobno Rosja ma gwarantować granice Litwy z Wilnem i Kłajpeda. Umowa naruszałaby także równowagę z Lotwą. Stosunek

Litwy do Ligi Narodów byłby zawsze problematyczny a ile wymienione umowy dojdzie do skutku to jednolity front państw bałtyckich będzie przemamany. W związku z tem spotkali się w Rydze przedstawiciele obojczych państw dla omówienia sytuacji.

Niemcy tworzą wielką armję.

Konferencja amb asadorów przeraziła się budżetem Reichswehry.

PARYŻ, 16.4 (Tel. wł.) — Konferencja ambasadorów rozpatrywała budżet niemieckiej Reichswehry. Konferencja doznała do przekonania, że wydatki na Reichswehry nie zgadzają się z postanowieniami Traktatu Wersalskiego.

Postanowiono wyosztować notę do rządu niemieckiego z żądaniem skreślenia niektórych pozycji tego budżetu. Poza tem zdecydowano przesłuchać pobył Międzynarodowej komisji wojskowej w Berlinie.

Posłowie polscy w Tunisie i Algierze.

PARYŻ, 16.4 (Pat) Przybył tu po raz Kwapiński, który wraz z posłami Batorem, Brzią i Kysardskim oraz p. Targowskim włął udział w wyjeździe do Tunisi i Algieru, mającej na celu zbadanie warunków kolonizacyjnych i rolniczych emigracyjnych. Posłowie polscy odbyli szereg konferencji z miejscowymi władzami, przedstawicielami węgierskiej prasy i rolnictwa oraz zwiędł setek obiektów rolnych i przemysłowych, przejechawszy autemobilem

zgró 1200 km. Po powrocie do miasta Tunisu i po odbyciu ponownych konferencji poseł Kwapiński udał się na południe Tunisu celem zwiedzenia kopalni żelaza w Djebel Kouf, skąd kierował się ku Algierowi, gdzie po drodze spotkał p. Targowskiego, z którym odbywał dalszy objazd Algieru. Posłowie Bator, Kosyński i Brzią udali się do Tunisu do Marokka. Poseł Kwapiński wraca zaś do Warszawy.

Finlandia a traktat polsko-romuński.

HELSINGFORS, 16.4 (AW) — W związku z zawarciem nowego traktatu polsko-romuńskiego minister spraw zagranicznych Finlandii na konferencji prasowej stwierdził, że orientacja polskiej polityki zagranicznej przesuwa się coraz bardziej na

południowej wschół Europy. W następstwie tego do wspólnej pracy Polska, Finlandia oraz państwa bałtyckie muszą być wprowadzone zmiany. Charakter związku polsko-romuńskiego powstanie skomplikowane stosunek Polski do państw bałtyckich.

Ekspansja kolonialna Włoch.

W dziedzinie polityki kolonialnej przysyłamy było dotychczas z wycieczek ukrwienie istotnych aspiracji pod płaszczykiem dyplomatycznych zabiegów.

Mussolini wygłasza jednak inne zasady. Nie odwołuje się ani do intrzy, ani do odwiecznych zasad sprawiedliwości międzynarodowej, podnosząc jedynie, że Włochy mają prawo do ekspansji kolonialnej, prawo, które czerpie swe źródło zarówno w historii jak w konieczności społeczno-gospodarczych. A mając to prawo — głosi Duce — Italia nie cofnie się przed jego urzeczywistnieniem.

Mógłoby się zdawać, że takie postawienie sprawy ma na celu jedynie rozgrzanie wyobraźni mas i wytworzenie tego prądu opinii, bez którego wykonanie przedsięwzięcia politycznych, obliczonych na szerszą skalę, jest nie do pomyślenia wśród współczesnych społeczeństw. Tak jednak nie jest. Bez wątpienia Mussolini nie pogardzi entuzjazmem tłumy; entuzjazm ten bowiem jest narzędziem, z którego ukał on potęgę faszystów. Ale równie niewątpliwym jest, że premier włoski pragnie, aby echa jego przemówień dostały się zagranicę i doznały tam jaknajszerszego rozpowszechnienia, aby sprawa „imperialnej” polityki Włoch weszła na porządek dzienny wielkich zagadnień międzynarodowych.

Ze Duce nie bez wyrachowania wygłaszał swoje plomienne przemówienia w oczach północnej Afryki i inspirował niedwuznacznie artykuły w sprawie faszystowskiej ekspansji kolonialnej Włoch, że czynił to, przewidyując wrażenia, jakie te gesty wywołują zagranicą, świadczą o tem najlepiej wypadki, które poprzedziły podróż tego do Trypolisu. Wiadomo, że w ciągu ostatnich miesięcy przed podróżą Mussoliniego nastąpiło dalsze zbliżenie pomiędzy Włochami i państwami bałkańskimi, a w szczególności z Grecją i Jugosławią i ustalone zostały wytyczne podziału wpływów na Adriatyku. Mussolini uczynił to w zrozumieniu, że polityka jego nie może objawiać się naraz we wszystkich kierunkach, że jeżeli pragnie zapewnić status quo na Brennerze i utrzymać niepodległość polityki austriackiej oraz walczyć o rozszerzenie stery wpływów w północnej Afryce — nie będzie w możności jednocześnie sięgać po Dalmację lub pozwalać sobie na utrzymywanie stanu zagrożenia w swych stosunkach z Jugosławią.

Najciekawszą reakcją, jaką wywoła nową kurs polityki włoskiej zagranicą, będzie reakcja angielska. Dotychczas panami Afryki północnej były niemal wyłącznie Francuzi i Anglicy, z których drużyny dzielił się stąpo z Hiszpanią. Obecnie Włochy kinem wderają się pomiędzy stąp posiadania Anglii i Francji i zapowiadają, że uczynią z Trypolisu i Barki, dotychczas słabo zaludnionych i cywilizacyjnych na niskim stopniu stałych prowincji, kolonie w nowoczesnym tego słowa znaczeniu.

Wielka Brytania ma tutaj o wiele więcej powodów do niepokojów, aniżeli Francja. Ta ostatnia bowiem posiada w Tunisie 30-

tysięczną mniejszość narodową, złożoną z kolonistów włoskich, ale apetyty włoskie zdają się raczej na wschód, niż na zachód kierować. Przytem dzienniki rzymskie chętnie podkreślają gotowość Italii do rozciągnięcia opieki nad Islamem, co w oczach Foreign Office uchodzić może za akt nieprzyjazny.

Nie należy przewidywać, aby aspiracje włoskie miały, przynajmniej w najbliższym czasie, zamianę na szlachetną i wywołaną również czynną reakcją ze stro-

ny bezpośrednio zainteresowanych państw. Jednakże samo istnienie tych dążeń, już obecnie nieulegalące wpaściwości, wytworzy nową sytuację i spowoduje szereg przesunęć na szachownicy dyplomatycznej. Prawdopodobnie nowy kompleks kwestyj spornych powiększy, przedaj czy później, już i tak liczne ich grono. „Mare nostrum”, które w przeszłości było zarzewiem niejednej wojny, stanie się i obecnie ośrodkiem wzmożonej rywalizacji pomiędzy mocarstwami.

J. S.

Ne wydajemy na emerytów i inwalidów?

Polska ka 210,616 inwalidów i 74,406 emerytów.

Polska, jako państwo istniejące zaradkowo od 7 lat, wie, jakie są koszty emerytów i inwalidów 10 proc. budżetu państwa, w 171,715-47 zł, w 1925 roku 129,285 167 zł, zaś w roku 1926 — 169,812 437 złotych, a wynosząco w 1924 roku — 194,529 — 93,288 262 zł, w 1925 r. — 166,529 514 zł, a w rok 1926 — suma prelnowotowa 169,812 437 zł. różnicę nie może wystarczyć.

Na emerytów i inwalidów oddaje cały podatek przemysłowy, na który składają się opłaty za wykup patentów oraz cały podatek obrotowy z całego państwa. Dla świadczeń zaś dodatek należy, że powyższe cyfry nie obejmują jeszcze wszystkich świadczeń na emerytów i inwalidów, wypłacanych zeskarcu państwa, a więc z pieniędzy obywateli. Nie zawierają one mianowicie wydatków na inwalidów wojennych, zawartych w budżecie ministerstwa pracy i opieki społecznej, ale zawierają wydatki na emerytów kolejowe, zawarte w budżecie ministerstwa kolei, oraz na emerytury w przedsiębiorstwach lub monopolach państwowych, zawarte w poszczególnych ich budżetach. Gdy zestawimy te sumy razem, prelnowotowa na rok 1926 to otrzymamy kwotę 211 459 290 zł, a gdy odliczymy wydatki z racji opłat emerytalnych funkcjonariuszów w sumie 32,194 030 zł, to otrzymamy obciążenie netto budżetu państwowego kwotą 179,265 260 zł.

Kwota ta, jako ka państwo młode, które emerytów i inwalidów powinno mieć teoretycznie mało, jak na państwo przetransowane, jest potwornie wielką i przerażającą, gdyż w normalnym rozwoju sprawy, na długie lata i dziesiątki lat nie ulegnie redukcji, przeciwnie, wzniesie się, przysparzając swym ogromem budżet państwowemu.

Bezstronnie przyznać trzeba, że w sumie też nie są prawie wcale roli wyjątkowo zorientacji przynajmniej jednemu emerytowi, czy inwalidzie. Wszak inwalid wojenny pobiera przeciętnie 55 zł, 39 fr. miesięcznie, wdowa po 14 zł, 44 zł, 56 gr., wreszcie sierota 14 zł, 79 gr. Z drugiej strony emeryt b. państw zabiorczych odbiera tylko 75 proc. sumy zwyczajnej uposażenia. Nie są to więc zapotrzebowania indywidualnie hojne. Nikt nie w sądrości.

Natomiast horrendalną jest liczba uprawnionych do tych zapotrzebień na

podstawie ustawy, szeroko jest dowolność interpretacji, a nawet nadużył ustaw.

Ilość osób pobierających zasiłki ze skarbku państwa na podstawie ustaw law. wydatk. 210,616 osób, podstawie ustawy emerytalnoe — 76,406 osób, a gdy dodać ilość osób, korzystających z ustawy o zapotrzebień weteranów z powstania narodowych oraz kawalerów „Virtuti Militari”, to otrzymamy łączną sumę 297,973 osób, które ciążą na b. budżecie państwa nie ciężarem pojedynczych zasiłków, które otrzymują ale ciężarem swym zbiorowym. Gdy licząc emerytów i inwalidów dodamy do ogólnej liczby urzędników państwowych (około 750,000) to okaże się, że przeszło milion osób jest w Polsce, znajdujących się częściowo lub całkowicie na utrzymaniu skarbku państwa, że na każdego 29 mieszkańców jednego jest utrzymywany z pieniędzy państwowych, które składają pozostałych 281.

Nie jest to chyba stan normalny. Każdy obywatel oby-wa-tel musi przyznać, że nie zdawca potęgiera emeryci, inwalidzi i urzędnicy państwowi, ale za dużo jest tych osób, które żyją z państwa, z podatków społeczeństwa. Są jeszcze uprzywilejowani sobie błędy naszej administracji w zakresie polityki emerytalnej, polityki pensjonowania, aby emerytowania naszych urzędników, co wiadomo, że są wypadki np. istnienia emerytów, mających 34 lat życia i 17 lat służby państwowej i bez obciążenia, w budzie mieli prawie kompletny obraz stosunków w tem daleko gospodarki państwowej, obraz emulacji, wpaściwości wielomogiem głodem ludności, placącej podatki o naprawę szybką, śmiała, ale sprawiedliwa.

Wina wytworzenia tej sytuacji leży po stronie wszystkich rządów naszych, sejmów i opinii społeczeństwa. Ale największą ponoszą Sejm pierwszy i obecny. Uchwały one wiele ustaleń nie sąleżące przygotowanych rzeczowo, nie przemysłowych gwarantujące co do skutków pod każdym względem, a więc pod względem obciążenia skarbku państwa. Nie miały sejmów nasez przy uchwalaniu ustaw na wydatku zdolności finansowej państwa, zdolności płatniczej oby-wa-teli, nie miały niezbędnych wyliczeń, nie jaka ustawa kosztować będzie skarbku i obywateli. Dla uspokojenia zarównu swym, jak i rządów naszych, trzeba podkreślić, że nie mieliśmy ani doświadczenia potrzebne, ani materiałów statystycznych, tak dla przeszłości — dla porównania, jak dla przyszłości — dla wnioskowania.

I dlatego dusiliśmy do konieczności zrewidowania ustaw, które sejm uchwały bez protestu rządów, a przy omaludkach niekiedy społeczeństwa całego.

W. G.

Rozwój lotnictwa w Sowietach.

Szkoły lotnicze. — Produkcja aeroplanów w fabrykach sowieckich. — Kto organizuje lotnictwo w Rosji. — Lotnictwo w Polsce.

(As) Cokolwiek się nie robiło dla rozwoju lotnictwa polskiego, jest to wszystko za mało, w porównaniu do efektów na tem polu w innych państwach. Uświadomienie w społeczeństwie o konieczności posiadania własnej siły lot-

niczej powolnej, napolejącej w obecnych czasach jedne z najważniejszych środków walki, wzmożono się znaczenie, jednak pomimo wszystko jest niezmiernie mało. Być może, że zainteresowanie lot-

nicstwem społeczeństwa polskiego pozostało w ścisłym związku z naszą wrodołą wadą, działaniami w ostatniej chwili, bez przedsięwzięcia przystoego wagi, gdy niebezpieczeństwo było już zagrożone naszymi aspiracjami, gdy dach nad głową zaczynał się palić. Ale jest to wada, którą zwyciężał, które może przynieść nieobliczalne szkodliwe skutki i musi ulec zmianie, jeżeli, powiedzmy sobie odważnie, Polska ma zachować niepodległość.

Niezwykle ciekawy odczyt, ilustrujący stosunki lotnicze w Rosji sowieckiej, wygłoszył wczoraj przed zgrupowaniem oficerów rezerwy w Sosnowcu pułkownik J. Bay z Katowic, na zebraaniu oficerów rezerwy i zaproszonych osób w dniu 15 b.m.

Flota powietrzna w Rosji, rozrasta się w przyspieszonym tempie pod kierownictwem ministerstwa — nie-mieckiego, jest to fakt o którym nie należy nigdy zapominać. Rosja posiada obecnie kilkanaście fabryk samolotów, z czego połowa wyrabia motory dla aeroplanów. (Polska takich fabryk nie posiada i uzależniona jest od zagranicznych firm). Miesięczna wytwórczość fabryk sowieckich wynosi 50 sztuk, przy produkcji w fabrykach „A” i „Zimlag”. W całym kraju zatem wytwórczość może być, wolaż, potrójna.

Wyprodukto stół szkolnictwo lotnicze. Rosja posiada kilkanaście zawodowych szkół lotniczych, w których naukę trwa dwa lata i jedną akademię lotniczą im. Zukołakowskiego przy uniwersytecie w Mskwie. Rocznie przybysza 1500 wykwalifikowanych lotników, którzy rok rocznie zwiększają liczbę oficerów lotniczych, przyczem godem uwagi jest, że wiele prosty towarzysze — oficerów — już zostać nie może, wymaganiem jest swierdzenie ukończenia szkół średnich.

Jedni do powyższych cyfr i faktów dodac, że Rosja obecnie posiada już 1500 aeroplanów bojowych i 500 szkolnych, w istnieją 10 filii lotniczych cywilnych, że każdy laik korzystający się łatwo, jak obywatel polski, lotnicza przedstawi Rosja.

Oraz znaczny i rozpręszony w armii rosyjskiej dawno miał. Armia rosyjska stanowi obecnie siłę, której żadna miara lekceważać nie można, tembardziej, że poza jej płecami ukrywa się pikietażba niemiecka. Instruktorzy nie-dostatek swierdzenia dopomagają wiadomościom, które odzwiaja lotnicza, a inżynierowie rosyjscy konstruowali, typ aeroplanu zupełnie nowy i oryginalny, rozwijający jak próby wykazały, silną chwytność, dochodzącą do 400 km na godzinę, przy ogromnie ekonomicznym zużyciu paliwa.

W tymczasem w Polsce opinja społeczeństwa zainteresowana początkowo powstałemu Ligii obrony powietrznej państwa dła wykształcić już znaczną obywatelską. Słomiany ogień wystrzał i tylko jednostki trwają na posterunkach eskadry, za innych nad podniesieniem eskadry lotniczej w Polsce.

Wielce szkodliwą przysługę rozwojowi lotnictwa oddają fałszywe alarmy podnoszone niejednokrotnie w prasie i recji tu i ówdzie zdarzających się katastrof, jest to stwarzanie niemiędyjmynt atmosfery dla lotnictwa, które dopóki nie będzie u nas traktowane tak jak w innych państwach jako sport tak dobry jak i samochodów, do tego czasu nie można przewidywać, aby sytuacja mogła się na lepsze. Katastrofy zaś są wyjątkiem intensywniej przy pilotów, lotników a nie są częścią od katastrof samochodowych czy też pociągów. Wyobrazmianie tych katastrof wytworzą atmosferę bojaźni i zapotywanym, jakoby lotnictwo znajdowało się jeszcze w zarodku, które interesujące jedynie strażacko i rybakowo.

Ważnym taradłem wszelkich stowarzyszeń i organizacji wojaczkowa powinna być uświadomienie społeczeństwa, aby zachęcić do bliższego zainteresowania się szerzydąją armią i wytworzyć takie samo zainteresowanie jak sportem footballowym, samochodowym i t. p. Tylko wówczas rozwój lotnictwa naderze odpowiedniego respektu.

Popularyzacja L. O. P. P.

ZYCIE PRZED SADEM.

Cesarzu, ach cesarzu...

"Cesarzu, ach cesarzu, potężne imię twoje, cesarzu, ach cesarzu, to Krysiu blagi... Od tego jest cesarzem, byś miłostwiecie miał!"

Dwór, mejształ, rodowe splendoru, purpura, berło, anteny, strojne damy, paziowie, gwiazda...

A wśród tego wszystkiego ona — Krysiu, szara i niepozorna, mająca jedno skarb — piękność swą i serce gotowe, Krysiu — lednicznica, Krysiu kochojca swego zolnierzyka.

To w teatrze — operetka. A w życiu przebogatem i nieogaronimem, przewalającym się wokoło nas obryzaniem łalami, w życiu obfitym w zdarzenia, jakie nie wyini nabujeli — z ludzka fantazja — ręką losu inną wypisła operetkę.

On nazywa się Cesarz Stanisław i jest monterem, jej na imię Krysiu, a obcość nie jest leśniczanka, przecie kochać umie niezgorędo od tamtej. Jeno zadurzyła się nie w zolnierzyku jakowśm a w... Cesarzu, który nie jest łasy na gorące serduszko, zato na gorące dętki i inne kulturoznawcy, arcydzieła Krysiu.

Jaki, pól, w końcu za poruczył dźwięczną, odpłacając jej plotkami, za które Sąd skazał go na 20 złotych grzywani.

Cesarzu, ach Cesarzu...

Leśk.

Kronika Olkuska.

Związek inwalidów.

Na niedzielę dnia 18 b. m. (godz. 3 popołudniu w mieszkaniu p. Jabłońskiego) zwolano zebranie inwalidów, na którym zostanie utworzony Związek Inwalidów Rzeczypospolitej Polskiej na powiat Olkuski.

Resursa olkuska.

W dniu 18 b. m. t. j. w niedzielę o godz. 3 i pół po południu w lokalu Stowarzyszenia zamieszkałego w przemyśle, odbyła się walne zgromadzenie członków Resursy olkuskiej. Na zgromadzenie będą mieli prawo wstępu i głosu ci tylko, którzy wpłacili wpisowe w kwocie 5 zł. z deklaracją kategorii wpłat członkowskich miesięcznych 1, 2 lub 3 złotych, przed walnym zgromadzeniem. Ci zaś, którzy do czasu zgromadzenia wpisowego nie wpłacili, będą mogli być przyjęci, jako członkowie tylko przez balotowanie.

Ogłoszy wsi.

Z bołaczek, jakie dolegają ludności wiejskiej, największą jest chyba ta, że podatki państwowe i komunalne nakładane na nią, nie są ulgłe w sposób prosty. Obecnie najprzykład chłop płaci w ciągu roku kilka podatków i w różnych sumach; od

podatków tych dochodzą znów w ciągu roku dodatki do podatków, tak że nigdy chłop nie jest pewnym, czy po otrzymaniu tych nowych podatków, że wszystko zapłacił. Od dawna dawno gospodarz przyzwyczajony był płacić podatki w określonych porach roku na wiosnę lub na jesieni. Należałoby więc tak w interesie płatnika, jak i samego skarbu, wszystkie podatki zbierać w jeden ogólny, rozłożyć przynajmniej na 4 raty płatne w

ciągu roku bezpośrednio w kasach skarbowych lub cełkiem za pośrednictwem P. K. O. gdyż system ten znacznie ułatwiłby ludności i celstwu i handlowiemu na wsi, odległym od miasta powiatowego nieraz po dwadzieścia kilka kilometrów, niepotrzebnie straciłoby czas i wyzyskiwania po urzędach. A pozatem ludność ta miałaby większe zaufanie do urzędów w Polsce.

ZYCIE GOSPODARCZE.

Rokowania handlowe z Niemcami

podjęte będą znowu z początkiem maja.

Polska starała się od dłuższego czasu, aby rokowania handlowe z Niemcami odbywały się w Warszawie. W związku z tem przewodniczący delegacji niemieckiej p. Lewald zakomunikował w tych dniach przewodniczącemu delegacji polskiej p. Prądzyńskiemu, że stanowczo odrzuca projekt przeniesienia rokowań do Warszawy. Jako motywy p. Lewald podał, że Polska zgodziła się w swoim czasie na prowadzenie pertraktacji w Berlinie i dodał przytem, że strona niemiecka nie jest technicznie przy-

gotowana do zmiany miejsca rokowań.

Wobec tego rokowania handlowe toczyć się będą w dalszym ciągu w Berlinie. Wznowienie rokowań nie nastąpi wcześniej, jak na początku maja b. r., gdyż delegacja polska wyjechała do Berlina dopiero w końcu bieżącego miesiąca. Jak widać, wznowienie rokowań handlowych z Niemcami doznało znów pewnego opóźnienia. Termin ten nie jest jeszcze pewny, gdyż w tych dniach p. Lewald ma dać odpowiedź, kiedy Niemcy będą mogli wznowić rokowania.

Kronika gospodarcza

Roboty publiczne w 1925 roku Liczba robotników, zatrudnionych na robotach publicznych w 1925 roku, wyniosła najmniej w styczniu 1925 r. — 3992, najwięcej w lipcu — 23908; w grudniu wynosiła 6631. O 1 stycznia do lipca liczba robotników stale się podnosiła, od lipca do grudnia powoli spadała. Na robotach prowadzonych przez Ministerium robot publicznych, był zajęty miesięczny odsetek robotników w styczniu 1534, w lutym — 1913, w marcu — 1732, w kwietniu — 2284, w maju — 4382, w czerwcu — 4540, w lipcu — 4413, w sierpniu — 3980, we wrześniu — 4337, w październiku 3262, w listopadzie — 2365, w grudniu — 1284. Większe ilości robotników, były zatrudnionych na robotach, prowadzonych przez instytucje samorządowe i inne, a mianowicie w styczniu — 2458, w lutym — 5319, w marcu — 8817, w kwietniu — 9433, w maju — 13300, w czerwcu — 16699, w lipcu — 18653, w sierpniu — 17070, we wrześniu — 17163, w październiku — 15239, w listopadzie — 11424 w grudniu — 5407. Najwięcej robotników na robotach publicznych w 1925 r. pracowało w województwach Łódzkiem, Kieleckim i Poznańskim.

Zatrudnienie w przemyśle. W styczniu r. bież. było zatrudniono w górnictwie, hutnictwie, przemyśle oraz na ro-

botach publicznych 469 212 robotników w Górnictwie 19 109 w przemyśle 334 304 na robotach publicznych 7 456. Robotniczy było 327 241. Na ogólną liczbę — 4010 zakładów przemysłowych ustalono w dniu 1 stycznia 1925 r., w styczniu r. b. czynnych było 3061 zakładów. W przemyśle drzewnym było czynnych 606 zakładów z 30 300 robotnikami, metalowym — 857 zakładów z 58 633 robotnikami, włókienniczym — 504 zakład z 81 933 robotni, spożywczym — 465 zakład z 39 580 robotni. Z ogólnej liczby robotników zatrudnionych w przemyśle 642 pracowało od 6 do 7 dni tygodniowo, 1638 pracowało od 4 do 5 dni tygodniowo, 164 proc. od 1 do 3 dni tygodniowo. 28 proc. w końcu stycznia wcale nie pracowało, pozostałe zakłady dotyczące były czasowo nieczynne. Przeciętna ilość dni pracy w tygodniu wynosiła 5,29. Najlepiej zatrudnieni byli robotnicy w przemyśle chemicznym — 6,19 dni tygodniowo, z kolei w przemyśle spożywczym — 5,90 dni, w przemyśle drzewnym — 5,79, w przemyśle metalowym maszynowym, elektrotechnicznym i precyzyjnym — 5,63, przemyśle włókienniczym — 4,07.

Cy w żywności wrota i przed wojną. Największą wrota cen żywności w stosunku do cen przedwojennych wykazały Wilno i łone miasta województwa

Województwa gdzie wskaźnik kosztów żywności jest 217,6 (r. 1914 — 100). Bardzo silnie wzrosły również koszty żywności w miastach województwa Nowogródzkiego — wskaźnik 205,2. Wzrosty nieco wzrosły wykazuje Warszawa — 191,8 oraz miasta województwa Wągrowo-Łódzkiego — 180, z kolei Łódź — 173,2, miasta województwa Kieleckiego — 174, Łódzkiego — 173,9, Warzawskiego — 169, Bydgoskiego — 167,3 Śląskiego — 162,2, Pomorskiego — 153,8, Katołowskiego — 151,7, następnie Poznań — 150,9, Kraków — 148,5, miasta województwa Sławińskiego — 147,7, Poznańskiego 148,5, Łwowskiego — 148,0, Łódzkiego — 143, wreszcie Lublin — 135,8. Najdroższemu miastem pod względem kosztów żywności jest obecnie Białystok — (336 proc. droższe od Warszawy), natomiast najtańsze (o 30 proc. tańsze od Warszawy).

Brak manufaktury w Petersburgu. Petersburskie manufaktury od czasu wojny brak manufaktury. Kolo sklepów z manufakturą tworzą się osiedla. Prywatnym kupcom wogóle wstrzymano sprzedaż manufaktur. W związku z tem, Szwedzi zamierzają pozyczyć zakłady manufaktur zagranicą, między innymi w Polsce.

Wzrost cen na światowych rynkach żywności. Wszystkie typy zbożowe, wyjąwszy amerykańskich, wykazują wyższe ceny zboża w stosunku do poprzednich lat. Jako główne przyczyny zmian tendencji podawane są bardzo ujemny wpływ widoki urodzajów w związku z pogodą i chłodem, w staniach północno-zachodnich Ameryki i w części Kanady. Zwraća uwagę również fakt, że w Ameryce zapotrzebowanie na eksport zboża stale wzrasta, podczas gdy podaż maleje. Nie pozostawia wątpliwości polityka trustu rolnego, z którym walka jest bardzo utrudniona.

Gielda zbożowa.

POZNAN, 16-4. (A. W.) Zyto 25 50 — 26 50. Pszenica 43 00 — 43 00. Jęczmień browarny wyborowy 25 00 — 27 00. Lę czmień zwykły — Owies 28 00 — 31 00. Ospa ozenna 19 50 — 20 50. Ospa żytowa 19 00 — 20 00. Mięka żytowa 70 proc. — 43 00. Mięka żytowa 45 proc. — 41 50. Mięka pszenna 60 proc. — 65 00 — 68 00. Młynarska 60 proc. — 3 10. Ziemniaki toryczne 2 50 — Groch polny — Groch Victoria — Uspokojenie spokojne.

Wycieczka dziennikarzy czeskich w Polsce.

W czasie swojego pobytu w Warszawie premier Skrzyński zaprosił do Warszawy wycieczkę dziennikarzy czeskich. Wycieczka ta uda się do Polski z końcem kwietnia w zwiędzi Warszawy, Krakowa, Lwowa, Poznania, Gdańska i Wilna. Przewodnicząc wycieczką będzie przedwojenny dziennikarz czeski, znany Strydukat dziennikarz czeski, znany Fichl. Wycieczka ślądać się będzie z 40 dziennikarzy.

Młodzież a obrona Kraju.

Pięcioletnie istnienia Rady wychowania fizycznego i wojkowskiego w powiecie Bezdzińskim.

W maju r. b. minie lat 5 od czasu, jak w Zagłębiu, a ściślej biorąc w powiecie Bezdzińskim, wykonano pierwsze zaczętki t. zw. Rado, wychowania fizycznego i wojkowskiego. W tym czasie walczyliśmy o to, aby w sposób prosty, obecnie najprzykład chłop płaci w ciągu roku kilka podatków i w różnych sumach; od

Został słowny statut z nakładem dużej pracy, albowiem nie można się było wzorować na innych, podobnych statutach, gdyż nie istniały one w naszym powiecie. Statut Rady W. F. W. na powiat Bezdziński był wzorem statutu dla innych Rad w Polsce. Do ówczesnego prezydium Rady

wychowania fizycznego i wojkowskiego weszli: prezes — ppłk. Blok, wiceprez — dyr. A. Karney, sekretarz — sędzia Herman. Członkami Rady byli: dyr. Skarbiński, Mis 6rski, Dobrowolski, Grabowski, Wysocki, Plebanek, Knothe, Barański, Wawelwski i Wilner.

Rok ten był bodajże najcięższym rokiem w istnieniu Rady. Znikome środki, a nieźle, brak zrozumienia wśród społeczeństwa znaczenia idei wychowania wojkowskiego młodzieży utrudniały wielce pracę. Mimo to przeprowadzono w 1922 roku 630 godzin ćwiczeń, przy przeciętnej ilości ćwiczących 538 ludzi. R. k. przysposobienia Dowództwa okręgu korpusnego ukończyło 1 i 1 ludzi. Pozatem o nieźle, brak zrozumienia wśród społeczeństwa znaczenia idei wychowania fizycznego i wojkowskiego.

Rok 1923

W roku tym nastąpiły zmiany w składzie Rady wychowania fizycznego i wojkowskiego. Do prezydium powiatowego weszli: prezes — dr. Brokowski, wiceprezes — sędzia Herman, sekretarz — por. H. Nitecki. Wydział wykonawczy stanowili: dyr. Karney, dr. Kutarski, Lipiński i Plebanek.

Prace w tym roku poszły zwyższym tempem, stan finansowy Rady polepszył się, dzięki pomocy samorządów.

Rada przeniosła swoją siedzibę do Sosnowca, nawiązała ścisły kontakt z organizacjami i zakupiła szereg niezbędnych przyrządów sportowych, który brak dawał się dotychczas odczuwać. Na organizację objęły cały powiat Bezdziński. Cwiczeń odbyło się 945 godzin, przy przeciętnej ilości ćwiczących 670 ludzi. Kurs w obzrach letnich Dowództwa okręgu korpusnego ukończyło 189 ludzi.

Rok 1924

W składzie Rady zasły znowu zmiany. Do prezydium weszli: prezes — sędzia Herman, wiceprezes — dr. Kotarski, sekretarz — por. H. Nitecki.

W roku tym uznano za zbędne rozbijanie Rady na poszczególne sekcje, jak to praktykowano dotychczas. Dzięki powołaniu do życia sekcji, urzędzone zostały trzy typy zawodów, oraz święto przysposobienia wojkowskiego.

Przeprowadzona ankietą przez Radę w powiecie Bezdzińskim wykazała, że nigdzie nie istniały sale gimnastyczne i maliny wyjątkiem). Brak było

przyrządów sportowych i brak boisk. Na podstawie tej ankiety sporządzony został wykaz potrzebnych sprzętu fizycznego i w 118 zapotrzebowanie to pokryto zakupując go i oddając do dyspozycji Oficera instrukcyjnego.

Dzięki pomocy Starostwa, przewodów gen. Rada dotarła do gmin wiejskich i por. Nitecki z dużym poświęceniem nakładem czasu, pracy i siły organizował w wsiach powiatowych, wojkowskie. Magistrat osnowicki ofiarował Radzie plac na boisko przy ul. Aleja. Boisko to po urządzeniu oddała Rada do użytku wszystkich szkół i organizacji sportowych.

Cwiczeń w roku 1924 odbyło się 1120 godzin, a ćwiczących wynosiło przeciętnie 963 ludzi.

Kurs obowów letnich, letniennych i zimowych Dowództwa okręgu korpusnego ukończyło 211 ludzi.

Prócz tego przeprowadzono trzy lokalne kursy dla nauczycielstwa szkół powozehcych w Zawierciu, w Sosnowcu i w Bezdziem.

Rok 1925.

Skład Rady nie uległ zmianie. Wpływ gotówkowy zwiększył się, dzie-

Z całej Polski.

Proletariatcie hańce barcerskie.

Celem walenia łecianu ideowego do barcerskiego polskiego, skłonię lewicowe żywności w Wilnie przystąpi do zorganizowania tzw. "roteterajackich hultów barcerskich". No organizacje są "barcersstwo proletariackie", w przeciwnieństwie do barcerswa polskiego ma śpiewać nie "Kofe", lecz "Czerwony Sztafard".

Niebiawa miłość do teściów.

Senację wywołał na Woiwodu niejski Stanisław Chajmiec w Rożyszczech, w pow. Łuckim, który zapisał zgony niepowierzdomi ślektom do wianej teściowej i umkął z nią, porzucając żonę i dzieci. Epilog tej rzadkiej zgony zięcia z teściową, to zęgra się w sadzie, gdyż potrzymana małżonka wyliczyła niewiercemu powództwo cywilne.

Zjazd Hallerczyków w Poznaniu.

Pod protektoratem wojewody Adolla Br. Bn.ńskiego odbędzie się w dnioć 23, 24 i 25 maja br. (Zielone Świąta) IV zjazd wójw Zjazd Hallerczyków (Zrzeszenie polskie) Pol.skiej, polaczozy z uroczystością Ścilo ecia istnienia Chorągwi Wielkopolskiej Związku Hallerczyków. Na uroczystości przystąpił gen. Broni Jozef Haller.

Strajk słażw cmentarza żydowskiego.

W Wilnie w dniu 19 hm. zastrajkowali pracownicy żydowskich instytucji społecznych, a mianowicie gminy żydowskiej, komitetu pomocy sierotom, tow. ostatniej posgui oraz innych. Powodem strajku było usłanie z jednej z żydowskich instytucji długopisowego pracownika. Powinno do strajku przyłączyła się słażwa cmentarza żydowskiego, a zwała się do cmentarza żydowskich 8 elegorzehanych zwłok, utworzył się komitet złożony z bogobojnych żydów, który smlę pogrzebał zwłoki. Ciała zmarłych przeniesiono na cmentarz na wyspikich oszach, gdyż obywateli wódm rytualnych także za strajkowała.

Provincia przed 3-tem maja.

Akcja organizacyjna zbiórki na "Dar narodowy 3 Maja" wywołuje szczerze nie tylko zainteresowanie na prowincji zdrażyszczozy, ale i bardzo intensywne. W dniu 24 czerwca w św. g. narodowego i wtoracz lokalne komitety zarówny przy Kołach Macierzy szkolnej jak i powiatowe przy poparcie pp. starostów.

Z zapotrzebowania materiałów z Komitetu głównego już dąd wnosić można, że hasło zręczności, "oswata i ochrona kresow", znalazło wprost zrodzone wśród młodzieży słażw szkolnych i ze trzech 3 go. Maja stanie się dnem obywatelskiej ofiary za odtębow. osławianie naszych rubiezy wschodnich. Niewielu ludzi, ze słażwa Polska, Warszawa, stanie w tym podobnie na ciele.

ki czeniu przysługują do racjonalnego urządzania własnego banku przy silicy Alajii. Wybudowane więc zostały gerde robry, ławki i t. p.

Rad., posiadając niezbadany środek lokumozny — motocykl urządził szczerzenie kilka odczytów na wianach szczerze. Niekiedy organ znowe, we wianach przypodobnie w okoskie i budził wśród ludu wielkiego zrozumienie i dła tęży zay fizycznej i obrony państwa.

W dniu święta przypodobnie wojskowego zostały urządzone zawody sportowe z bardzo dodatnim wynikiem. Rada subwydziałowa obuz letnie w tym roku i wizytowała obóz.

Cwiczeń w roku 1925 odbyło się 1393 godziny, cwiczących przeciętnie 1241 ludzi.

Obozy letnie jesiennie i zimowe Dawałdżwa okręgu korpudnego ukłocę 240 ludzi.

Przesprowadzono również, wczoraj atak w tych, a żęg kurów instruk mentarich w Sosnowcu, Będzinie, Zewier sie i Oz-czowach.

Rade wychowania fizycznego po

Wiosna a sezon w Zakopanem.

(Od własnego korespondenta)

Zakopanem, w kwietniu 1926 r.

Wiosna przysłała na Podhalę w tym roku nie z wiatrem halnym i szarym, lecz z ciepłem, pogodą i słońcem, więc szła krokiem powoli i spokojnie, choć nieco niepewnym, z lekkim przetrznięciem i groźną królową zimą która tu, czując się pania silna i mocarna, niechętnie ustępuje miejsca swej następczyni.

Słońce całymi potokami złocistych promieni zalewa równie Krippo — ziemia wyparowało z siebie wilgoć, nasycając rzękie powietrze wianami wiosennemi — że nawet i roboty pełne na roli rozpoczęły się już na dobre... Coż kiedy niema tutaj wszystkich cudowności wiosny? Niby to tu się jeszcze placze bleda niedobitków z sezonu zimowego po policach i po różnych kawiarniach, ale oż to znaczy za nasze stosunki i potrzeby. A przecież wiosna u stop Tatry nie należy do pior roku, którym się zdaje należy. I rzęczyw dzieje do wstępnie zależy podziękować trzymając się kurczowo i u porczywie, jakąś tradycją świętego niesz sezonów letnich czy zimowych nie przyzjadają tu w porze wiosennej i jesienniej, które też mają swój urok, czar i przyjemność... Poznał się już na tych wrotkach śniegowych da dopiero jeden Kraków, który nie omija żadnych sposobów, aby do Zakopanego wpadć choć na parę go-

dzin. Każdej niedzieli, czy święta wparują tu dziesiątkami aut i motocykli i napełnia Zakopanem gwarą, czasem pełnię sezonu przypominają. Wpływa to bardzo dodatnio na przetrzymanie martwych sezonów które z roku na rok coraz bardziej skracają się i może kiedyś w niedalekiej przyszłości zanikną w zupełności, stwarzając z Zakopanem środowisko przez cały rok zywym i tętnem pulsujące.

Zakopanem bowiem przestało być i to już od kilkunastu lat, odwróconym sezonem i półkreską do naszego kraju. Od paru lat nieobecność z letnich kawatów jak Trzaska i Tatrzańskich utrzymują opanowały rzeczy cały rok — hotele i pensjonaty dwinę czynno są stałe. Niema więc powodu, aby i w miesiącach wiosennych i jesiennych nie mogło tu być gwarno i ruchliwie. Zaczęły się tych parę słów do przajzroku nie piżę się dlatego, aby mieć w tym jakiegoś interes — broń Boże — przewidzenie, jakie to o chodzi: to my tubylej powinniemy być radezi z martwoży między sezonowej, bo i sam się należy jakiegoś wypracunek — ale z tego powodu że mi żał tych, którzy nie mogą czytać nie chcą podziwiać cudów przyrody w wiosennej porze u stop Tatry.

K Kwsiński

Fabrykant kalek i jego klienci przed sądem.

Rola oskarżonego współpracowników — lekarzy.

W trzech dniach rozprawy nastąpił dalsze przesłuchanie świadków. Następie zeznawa świadek przedwiolek poliojczynek K owałski, który zeznał, iż pewnego dnia zgłosił się do niego niejaki Piotrowski, który twierdził, który chcę wczadzić mu, iż podobnie żydzi proponowali mu zwolnienie od służby wojskowej. O tem świadek Kowalski zamówił podkom. Subewokował, który, wzewszyszy do siebie Piotrowskiego, polecił mu skorzystać z usług pośredników, przy czym w czasie z tem zwiagane dał mu 100 milionów mk. Piotrowski wiałit gotówkę, za co otrzymał "kartkę" do ppik lek. Jankowskiego, który wreszcie polecił mu stawić się przed komisją poborową.

Następie Szymak k, który współpracował w PKU, zeznał, iż ppik Janowski w czasie zwiągania komalii, przed osądzeniem kładzie z poborowych, zgładził do papierosnicy, w której były wtrzonele nieszka poborowych — "klientów" Fukasa.

Świadek O lecho wski: Byłem protokolantem przy komisji po-

borowej PKU. Widziałem jak przy badaniu poborowych ppik, Jankowski zgładził często do papierosnicy, w której miał jakieś wypiane kartki. Niktórzych poborowców pytał o nazwiska.

Świadek mjr. lek. Pawłowicz: jako lekarz, pracowałem w szpitalu Ujazdowskim. Przysyłanych poborowych z PKU badali lekarze wojskowi, pod przewodnictwem ppik. Zapłatyńskiego, który sporządzał ostateczne orzeczenia. Ppik. Zapłatyński wyróżnił siebie z szeregu, że badanie poborowców ma się odbywać w jego obecności. Podczas badania poborowców były przeraz inne zdania lekarzy co do kwalifikacji, zwłaszcza zdanie ppik. Zapłatyńskiego, jako przełożonego, zawsze przeważało.

Następie zeznał mjr. lek. Bylina, członek komisji poborowej. — Pozostali — mówi świadek — Fukasa jako dr. Pioma, który przy był do mojego mieszkania w pensjonacie i w ten sposób przedstawiał się. Zaproponował mi mieszkanie, które ma dla

części i ciężkim obecnym kryzysom gospodarczym.

Przez tych lat świadczy wspomnię, że Rada wychowania fizycznego pracowała z roku na rok coraz intensywniej, zwłaszcza zaś przy obecności przydm Rady zrobiono tak wiele, że zdumiewać się należy, iż przy tak minimalnyh środków finansowych zdołano uzyskać takie wyniki. Jest to niewątpliwie bardzo dużo za czas prezesa Rady szczerzo Hymana, który z uwładowaniem oddał się tej pracy, dużo zasług dr. Kutrzeckiego, niezmordowanego rzecznika idei wychowania fizycznego i wiele b. wiele młodych, a syntetycznych, অপার, bo z serca pynące prace pp. Niteckiego, który nie wzdął ręki, a odwaga i odność się te roboty zapominając aż nazywał często o swoich osobnych aspiracjach.

Nie będzie to publickstwem jeśli powiemy, że nasza Rada fizycznego jest jedną z najlepiej zorganizowanych i pracujących w Polsce.

L. H.

mie, Wzpomnił mi on wówczas o swoim autystycznym, który ma stanąć na komisje poborowa. Na próbie zbadaniem prywatnie jego siostrzeńca, o czym nie omieszkaliśmy zamówić przedwłodacznego komisji. Kwalifikował się on do służby bez bron. Dopiero gdy Fukas został aresztowany, poznaliśmy go z fotografji zamieszczonej w prasie, o ileż stał się wówczas, że o tym Fremont był Fukas.

Świadek skonfrontowany z oskarżonym Fuksem, poznał go.

Świadek ppik rez dr. Zielniński zeznał, iż brał zastępczo udział w specjalnej komisji, kontrolującej komisję poborową. W czasie urzędowania swianka był się jeden wypadek asymulacji, a mianowicie podwinięcie nogi ostopka, wskutek czego nastąpiło szczerze opuchnięcie.

Świadek mjr. lek. L. K owałski i chirurg, potwierdził powyższe zeznanie świadka dr. Zielnińskiego. Świadek brał udział w konsultacyjnym oświadczeniu Borowskiego, którego znowo z zwiagane. O ppik. lek. Jankowskim, który tego czasu był urzędowym — świadek wyraża się jaknajlepiej.

W końcu zeznał świadek dr. Ehrlich, który był kontraktowym lekarzem na oddziale chirurgicznym. Świadek podpisywał orzeczenia lekarza wojskowi miał do niego zeznanie Świadek poznał Fukasa będo do niego telefonicznie zwazywy w cherkwierze lekarza. Fukas nie świadczył, nie mówił i o nic się nie pytał. Co do działalności ppik. lek. Zapłatyńskiego świadek miał podejrzenia.

Ze świata.

Pierwszy mała w Niemczech i w Anglii.

Przed paru dniami niemieckie wlońce zawiązy zawodowe wydaty odzwę w sprawie święta 1-go maja, w której oświadczył, iż naj nie mus być świadczozy przez wszystkich. Wrażeniem się od pracy zaley od lokalnych siośników. Zaczynając należeć, że i w Anglii robotnicy nie zważają w dniu 1 maja pracy. W dnu największych państwach przemysłowych cent się każdy dzień.

Passażerowie w tramwach.

W zatężeniu z Chig do San Francisco stawk odkrył w składzie 11, diepnych "passażerów", z któryh części ukłocany był jako "trap" we własnej godnej trumnie. Byli to sami Chinczyki Urzędzicy urzędu emigracyjnego amerykańskiego otropuszczenia, że trafił tu na ślad rozkazującego spisku dla przemycania emigrantów ze Włocdo do Ameryki. Zarówno Chinczyki, jak i część żalogi powędrowali do aresztu.

Głębkie czasy w westym Parwiz.

Przy wienku do jednej z elegantszych restauracji, z których w otoczkach w wnie Parliament wisi kartka: "Gwarantowana kuchnia na prawdziwym masle. Kto raz spróbuje — będzie stałym gościem".

Na wystawie są restauracji przy bulwarze Richard-Lenoir czytamy następujący anonas: "Iedenie można oprzyntować, atak w kasy: restauracja odzwęwa na miejscu".

Przez z mężczyźniami

W Quebecu w Kanadzie zawiązało się "Stowarzyszenie kobiet-atełtów", mające na celu z u p e i e i wykluczenie się mężczyz z treningu i kobiet śledzą użną konkordia na przysędz, wyskrywanie ataków zę na przysędz i następczych myślen. Na zeznaniu na kłoceniu objawy się przedstawicielki wszystkich klubów sportowych K'naudy, posiadawców, że od tej pory tylko kobiety mogą nadzorować trening i ćwiczenia wszystkich zawodowców i kobiet są. Kobiety te nie będą uczyć do jakiego wysyku i iła kobiet, że udział i diegu we wazyżnym klubach odczuycie mężczyźni zostają zastąpieni przez kobiety.

